Pour Françoise Bériac-Lainé, l'encadrement des maladreries par l'Église à partir du milieu du XII^e siècle conduit «la plupart des villes épiscopales [à] dispos[er] d'un tel établissement et le cas contraire correspond surtout

au moyen âge, cit., p. 205.

¹⁰⁵ R. de Maulde-La Clavière (éd.), *Coutumes et règlements de la République d'Avignon*, cit., p. 191.

¹⁰⁶ L. Gimon, *Chroniques de la ville de Salon*, cit., p. 62.

¹⁰⁷ «Item, statuimus quod quaecumque mulier diviserit virum suum non habitet infra muros castri Salonis, nec extra in suburbiis ; quod de mulieribus statuimus de hominibus praecipimus observari» in C. Giraud (éd.), *Essai sur l'histoire du droit français au moyen âge*, cit., p. 258.

¹⁰⁸ J. Rossiaud, *Amours vénales*, cit., p. 41.

¹⁰⁹ «LXXVII. De ludentibus in nocte post pulsationem campane. Item statuimus ne aliquis in tabernariis, vel trichariis, vel lupanaribus, vel domibus meretricum, seu albergariis, postquam campana nocte pulsata fuerit, ludum audeat exercere : quod si fecerit, quilibet lusorum in V sol. puniatur, et qui eos recepit in X sol., pro singulis vicibus quibus hoc fecerit, puniatur. Si vero non sit solvendo, proiciatur in vallatum cum vestibus quas portabit. Excipimus autem domos in quibus milites et probi homines conveniunt ad morandum et ludendum» in R. de Maulde-La Clavière (éd.), *Coutumes et règlements de la République d'Avignon*, cit., p. 166

¹¹⁰ «Item, statuimus ne aliquis famulus stans cum domino pro mercede audeat ludere ad taxillos vel eysaquetos, de die vel de nocte, infra villam vel extra ; et si luserit de die, det duos solidos et sex denarios curiae nostrae pro pena : si de nocte, det quinque solidos ; et qui tales ludentes in domo sua recolligerit, det decem solidos ; et illi qui ludentes ad taxillos vel eysaquetos et illos qui recolligerint ludentes curiae revelaverint habeant medietatem penae et curia aliam» in C. Giraud (éd.), *Essai sur l'histoire du droit français au moyen âge*, cit., p. 261

¹¹¹ J. Rossiaud, *Amours vénales*, cit., p. 42

à l'absence de documentation»¹¹². Si l'on ne trouve des sources attestant de la présence d'un lazaret à Salon qu'aux XIV^e et XV^e siècles¹¹³, on peut donc penser que celui-ci existait déjà à l'époque de la rédaction des statuts où la maladie de Hansen était très virulente. La léproserie se trouvait à l'extérieur des fortifications, entre l'hôpital et le quartier des prostituées¹¹⁴. Aucune source ne témoigne d'une implication des lépreux dans la vie de la cité, la maladrerie était administrée par un recteur et vivait des dons et legs¹¹⁵. L'on s'assure de leur salut par la présence d'une chapelle Saint-Lazare, comme le prévoit le canon 23 «*Cum dicat Apostolus*» du concile du Latran III de 1179¹¹⁶, et de leur subsistance ; les lépreux étaient certainement mis à part de la société salonnaise. À Arles, les statuts interdisent aux hommes et femmes atteints de la lèpre l'accès à la ville, et c'est à la même époque qu'apparaissent des «legs *pro leprosis*»¹¹⁷. S'il n'y a jamais eu de séparation stricte des lépreux dans la pratique¹¹⁸, le fait de signaler qu'ils s'approvisionnent au marché en est la preuve, même si la volonté d'éloigner les malades des activités de la cité était réelle.